1) LXX = e. 42. — 2) entweder im vierten oder siebten Jahre Zedekias, 606 oder 604 v. Chr. cf. IV. Reg. 24. — 3) εἰς οἴκον Ἀρχαρεῖν. d. h. zum Geschlechte der Rechabiten, die sich vor dem Feinde in die Stadt geflüchtet hatten: cf. Judic. 1, 16; I. Reg. 15, 6. — 4)

**הַשְׁכָּה** (הַשְׁכָּה) was jede Art „Gemach, Saal, Zimmer“ bedeutet. Es ist hier vielleicht ein Speisesaal gemeint, wie man sie für die Abhaltung der Friedenser Maßkeiten batte. εἰς πατροφόρου εἴσοδον Ιωάννου, εἰς πατροφόρου εἴσοδον Ααρών, εἰς πατροφόρου εἴσοδον Λαζαρίου. — 5) εἰ

sollte zur Prüfung ihrer Treue in Beobachtung ihrer strengen Lebensregel dienen. — 6) **אֵל-**

**לְשִׁכָּת** „in die Zelle, das Gemach.“ Es ist auffallend, daß Hieronymus mit dem Begriffe „Zelle, Gemach“ immer den Nebenbegriff von „Schatzbehälter“ verbindet. Wahrscheinlich waren alle diese Zale und Gemache mit kostbarkeiten verschiedener Art ausgerüstet, die als bleibende Schätze betrachtet wurden. εἰς τὸ πατεροφόρου εἴσοδον Ιωάννου, εἰς τὸ πατεροφόρου εἴσοδον Ααρών, εἰς τὸ πατεροφόρου εἴσοδον Λαζαρίου.

7) ἐπὶ τοῦ οἴκου. — 8) **לְפָנֶת** „über dem Gemach;“ επάνω τοῦ οἴκου. — 9) **תְּמִימָה** „Schwelle;“ τὴν αὐλήν. — 10) Es ist hier nicht von einer Gesetzgebung die Rede, wie die des Moses oder der Propheten, oder die des N. B. ist, sondern von einer Gesetzgebung, ähnlich jener der Ordensbrüder. Cornelius a Lapide sagt: Parents tam ardua non potest præcipere filio, siue non potest præcipere religionis ingressum. Præceptum ergo hoc Jonadab consilium fuit, non politicum sed religiosum: vel certe ipse filios tam bonos et morigeros seiebat, ut ultra illud

sibi imponi sinerent. — 11) **אֵל-הַדְּבָרִן** „in das Land;“ εἰς τὴν γῆν. — 12) **לִיְגָרְבָּן** „in Jonadab wird nicht zu Grunde geben der Mann . . .“ οὐ μὴ ἀκέψῃς τῷ ἀνθρώπῳ τὸν Ιωαδάθ.

Man sagt, sie leben noch jetzt fort in dem Stämme der Beni-Kheiber in Arabien und beobachten immer ihre ererbten Säugungen. — 13) worunter man sich wohl nur die Beobachtung ihrer religiösen Säugungen zu denken hat. Andere aber wollen, sie hätten nach der Rückkehr aus Babylon im Tempel Dienste bekommen, wie ehemals die Gaboniter I. Chron. 2, 55. Man bat sie von jeher als Vorbilder der Ordensgemeinden des N. V. betrachtet und kann somit sagen, sie leben in höherer Weise noch fort in diesen christlichen Ordensgemeinden.

---

### Caput XXXVI.

1. Et factum est<sup>1</sup> in anno quarto Joakim<sup>2</sup> filii Josiae regis Juda: factum est verbum hoc ad Jeremiam a Domino, dicens: 2. Tolle volumen libri, et scribes in eo omnia verba, quae locutus sum tibi adversum Israel et Judam, et adversum omnes gentes: a die, qua locutus sum ad te ex diebus Josiae usque ad diem hanc: 3. Si forte audiente domo Juda universa mala, quae ego cogito facere eis, revertatur unusquisque a via sua pessima: et propitius ero iniquitati, et peccato eorum. 4. Vocavit ergo Jeremias Baruch filium Neriae: et scripsit Baruch ex ore Jeremiae omnes sermones Domini, quos locutus est ad eum in volumine libri: 5. et praeccepit Jeremias Bartuch, dicens: Ego clausus sum,<sup>3</sup> nec valeo ingredi domum Domini. 6. Ingredere ergo tu, et lege de volumine, in quo scripsisti ex ore meo verba Domini audiente populo in domo Domini in die jejunii: insuper et audiente universo Juda, qui veniunt de civitatibus suis, leges eis: 7. Si forte cadat oratio eorum in conspectu Domini, et revertatur unusquisque a via sua pessima: quoniam magnus furor et indignatio est, quam locutus est Dominus adversus populum hunc. 8. Et fecit Baruch filius Neriae juxta omnia, quae praeceperat ei Jeremias propheta, legens ex volumine sermones Domini in domo Domini. 9. Factum est autem in anno quinto<sup>4</sup> Joakim filii Josiae regis Juda, in mense nono:<sup>5</sup> praedicaverunt jejunium<sup>6</sup> in conspectu Domini omni populo in Jerusalem, et universae multitudini, quae confluxerat de civitatibus Juda in Jerusalem. 10. Legitque Baruch ex volumine sermones Jeremiae in domo Domini in gazophylacio<sup>7</sup> Gamariae<sup>8</sup> filii Saphan scribæ, in vestibulo superiori,<sup>9</sup> in introitu portæ<sup>10</sup> novæ domus<sup>11</sup> Domini audiente omni populo. 11. Cumque atidisset Michæas filius Gamariae filii Saphan omnes sermones Domini ex libro: 12. descendit in domum regis ad gazophylacium scribæ:<sup>12</sup> et ecce ibi omnes principes sedebant: Elisama scribæ, et Dalaïas filius Semæiae, et Elnathan filius Achobor, et Gamarias filius Saphan, et Sedecias filius Hananiae, et universi principes. 13. Et nuntiavit eis Michæas omnia verba, quae audivit legente Baruch ex volumine in auribus populi. 14. Miserunt itaque omnes principes ad Baruch, Judi filio Nathaniæ filii Selemiae, filii Chusi, dicentes: Volumen, ex quo legisti audiente populo, sume in manu tua, et veni. Tulit ergo Baruch filius Neriae volumen in manu sua, et venit ad eos. 15. Et dixerunt ad eum: Sede, et lege haec in auribus nostris. Et legit Baruch in auribus eorum. 16. Igitur cum audissent omnia verba, obstipuerunt unusquisque ad proximum suum, et dixerunt ad Baruch: Nuntiare debemus regi omnes sermones istos. 17. Et interrogaverunt eum, dicentes: Indica nobis quomodo scripsi: omnes sermones istos ex ore ejus. 18. Dixit autem eis Baruch: Ex ore suo loquebatur quasi legens<sup>13</sup> ad me omnes sermones istos; et ego scribebam in volumine atramento.<sup>14</sup> 19. Et dixerunt principes ad Barueh: Vade, et abscondere<sup>15</sup> tu et Jeremias, et nemo